
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 31

Registro Generale
Del 24-03-2020

N. 10 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:
PROROGA CONTRATTUALE SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER IL
PERIODO DAL 01.04.2020 AL 31.07.2020

CIG: 72646670DC
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:
 

·        Con deliberazione G.C. n. 60 del 5/10/2017 è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto
relativo all’affidamento dei servizi di igiene urbana consistenti in: raccolta, trasporto, e smaltimento
(con esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, dei rifiuti
ingombranti, gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze pubbliche
per il periodo dall’1/1/2018 al 31/8/2019;

 

·         che con determinazione n. 10 del 19/2/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico è stata
disposta l’aggiudicazione definitiva dei servizi di igiene urbana per il periodo fissato all’art. 7 del
capitolato speciale d’appalto con scadenza fissata al 30/11/2019 al R.T.I. “Impresa Sangalli
Giancarlo & C. S.r.l. con sede in Monza (MB), Viale E. Fermi n. 35 – P.IVA 00847160967 – Ditta
Colombo Biagio S.r.l. con sede in Villasanta (MB), Via Goffredo Mameli n. 22 – P.IVA
00886800960”, per un importo complessivo di €. 177.748,06 (comprensivi dei costi relativi per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre all’ i.v.a. di legge avendo formulato un ribasso unico
percentuale del 14,79% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso;

 

Richiamata la determinazione n. 127 del 03/12/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale è
stata concessa la proroga del servizio di Igiene Urbana Comunale alla Ditta RTI Impresa Sangalli
Giancarlo & C. S.r.l. Via E. Fermi n. 35 Monza (MB) – Ditta Colombo Biagio S.r.l Via Mameli n. 22
Villasanta (MB) dal 01.12.2019 al 31.03.2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 11.03.2020 ( PUBBLICATO sulla G.U. N.
64 del 11.03.2020 ) recante: ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti, in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabile sull’intero territorio nazionale;

 

Vista la nota pervenuta dalla Regione Lombardia protocollo comunale n. 1123 del 14-03-2020 avente ad
oggetto: ”Emergenza COVID19 – continuità nella gestione rifiuti quale servizio di pubblica utilità” con la



quale recita che: come previsto dal Codice dell’ambiente – D. Lgs. 152/2006, all’articolo 177, la gestione
rifiuti in tutta la sua filiera (raccolta, trasporto, recupero e smaltimento) è un servizio pubblico, che anche in
questa situazione non deve essere interrotto e di non aggiungere il rischio di una eventuale emergenza
ambientale all’attuale emergenza sanitaria.

 

Vista la delibera del Presidente della Provincia di Lodi n. 10/2015 seduta n. 6 del 19/02/2015, con la quale,
in attuazione dell’art. 1, comma 88. della Legge n. 56/2014 e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n.
163/2006, istituiva presso l’U.O. “Assistenza Tecnica ai Comuni” la Centrale Unica di Committenza
Provinciale (CUCP) svolgente funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) per l’acquisizione di beni servizi
e lavori per conto dei Comuni che aderiranno alla Convenzione,

DATO atto che è imminente la scadenza (31.03.2020) della suddetta proroga di affidamento della gestione
dei servizi di igiene urbana aggiudicato alla ditta RTI Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. Via E. Fermi n.
35 Monza (MB) – Ditta Colombo Biagio S.r.l Via Mameli n. 22 Villasanta (MB).nelle more di
perfezionamento della nuova gara con la centrale unica di Committenza della Provincia di Lodi;

 

Ritenuto che, nelle “more” dell’individuazione di nuovo contraente, il servizio di Igiene urbana di che trattasi
non può essere sospeso per ovvi motivi di ordine igienico-sanitario e che quindi necessita indubitabilmente
disporre una breve proroga – di carattere “tecnico ai sensi dell’art.23 della Legge 62/2005 e s.m.i. - per un
periodo massimo di mesi 4 (quattro) e comunque sino all’individuazione di nuovo contraente che seguirà a
nuova procedura di gara;

DATO ATTO che in base al precedente contratto, la spesa per la gestione dei servizi di igiene urbana alle
suddette ditte, escluso gli oneri di smaltimento della frazione secca e umido, ammonta ad € 35.549,60 per
un periodo dall’01.04.2019 al 31.07.2020;

 

Vista la nota pervenuta in data con nota del 18/03/2020 pervenuta al protocollo comunale al n.1230 del
19/03/2020 dal RTI costituito con atto n. 10.465 di Rep. n. 5.717 di Racc. del 01/03/2018 tra l’impresa
Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. (51% di tutti i servizi) e Ditta Colombo Biagio S.r.l. (49% di tutti i servizi) della
disponibilità alla proroga tecnica del servizio di igiene urbana ( CIG: 72646670DC) nel rispetto delle
medesime condizioni gestionali ed economico-normative vigente del Contratto Rep. 875 del 16/04/2019
per il periodo dall’01.04.2019 al 31.07.2020 con adeguamento di eventuali maggiore costi di smaltimento
anno 2020 confrontati con l’anno precedente e che rimangano i seguenti subappalti:

·         Selpower Ambiente S.r.l. (già Selpower S.r.l.) - servizio di trasporto e conferimento dei
containers dalla piazzola ecologica comunale presso idonei impianti - autorizzata con
Determinazione numero 56 RG del 20/04/2018

·         Il Ponte Società Cooperativa Sociale - servizio di presidio della piazzola ecologica comunale -
autorizzata con Determinazione numero 55 RG  del 20/04/2018

 

Ritenuto che, nelle “more” dell’individuazione di nuovo contraente mediante nuova gara, il servizio di Igiene
urbana di che trattasi non può essere sospeso per ovvi motivi di ordine igienico-sanitario e che quindi
necessita indubitabilmente disporre una breve proroga – di carattere “tecnico ai sensi dell’art.23 della
Legge 62/2005 e s.m.i. - per un periodo massimo di mesi 4 (quattro) e comunque sino all’individuazione di
nuovo contraente che seguirà a nuova procedura di gara;

 

Rilevato che la suddetta società attualmente affidataria, con nota del 18/03/2020 pervenuta al protocollo
comunale al n.1230 del 19/03/2020 si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio di Igiene Urbana alle



condizioni e prezzi contrattuali attuali con adeguamento di eventuali maggiore costi di smaltimento anno
2020 confrontati con l’anno precedente;

 

Appurato che:

·         la citata ditta ha svolto le attività contrattuali con puntualità, efficacia e rispetto delle “regole” ed
è costantemente risultata in regola con i requisiti normativamente previsti per poter contrattare con
la Pubblica Amministrazione;

·         la proroga nella sua accezione tecnica ha carattere di temporaneità e di strumento atto
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro;

 

Ritenuto di dover impegnare la spesa per il periodo dall’01.04.2020 al 31.07.2020 a favore della Ditta RTI
costituito con atto n. 10.465 di Rep. n. 5.717 di Racc. del 01/03/2018 tra l’impresa Sangalli Giancarlo & C.
S.r.l. (51% di tutti i servizi) e Ditta Colombo Biagio S.r.l. (49% di tutti i servizi) per Euro 35.549,60 oltre IVA
Euro 3.554,96 per un totale di euro 39.104,56 necessari a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente
provvedimento;

MESI netto IVA totale

4 € 35.549,60 € 3.554,96 € 39.104,56

 

 

VISTI:

 

·         il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267
ed in particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed
integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di
servizio;

·         lo Statuto Comunale;

·         il Regolamento Comunale di Contabilità;

·         il Decreto sindacale n. 02 del 02/01/2020;

·         il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

·         il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 

DETERMINA



 

1. Di prorogare il servizio di Igiene Urbana Comunale alla RTI Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. Via E.
Fermi n. 35 Monza (MB) – Ditta Colombo Biagio S.r.l Via Mameli n. 22 Villasanta (MB) per il periodo
dall’01.04.2020 al 31.07.2020 e comunque sino all’individuazione di un nuovo contraente che seguirà a
procedura di gara per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana a cura della Centrale Unica di
committenza, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente appalto;

 

2. Di assumere i seguenti impegni di spesa a seguito di quanto sopra, per il periodo dall’01.04.2020 al
31.07.2020 a favore della Ditta RTI Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. Via E. Fermi n. 35 Monza (MB) –
Ditta Colombo Biagio S.r.l Via Mameli n. 22 Villasanta (MB) riferiti al Comune di Orio Litta per l’importo di
Euro 35.549,60 oltre IVA Euro 3.554,96 per un totale di euro 39.104,56 relativa a far fronte alle obbligazioni
derivanti dal presente provvedimento, a carico del Bilancio pluriennale 2019/2021, imputandola come
segue:

 

MESI netto IVA totale

4 € 35.549,60 € 3.554,96 € 39.104,56

 

all'intervento n. 903103/5/20 – cap 1262.0 denominato: "Servizio smaltimento rifiuti", del Bilancio di
Previsione 2020-2022;

 

3. Di stabilire che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione
alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lodi della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria”;

 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 134, si procederà alla pubblicazione sul sito internet del
Comune di Orio Litta, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati:

 

 

 

descrizione
/oggetto

 

Nome
beneficiario/

Aggiudicatario-
SEDE

 

Dati fiscali
(codice
fiscale/P.I.)

Normativa Modalità di
affidamento

Importo di
aggiudicazione
(IVA esclusa)

Proroga
contrattuale
servizio di
igiene urbana
per il periodo

RTI Impresa
Sangalli
Giancarlo & C.
S.r.l. Via E.
Fermi n. 35

P.IVA
04615970961

D.Lgs.
50/2016
art. 36 c. 2
lett. a

Affidamento
diretto



dal
01.04.2020 al
31.07.2020

( CIG :
72646670DC).

Monza (MB) –
Ditta Colombo
Biagio S.r.l Via
Mameli n. 22
Villasanta (MB)

€ 35.549,60

 

5. di dare altresì atto che la presente determinazione:

·         è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

·         va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio
Segreteria;

·         va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 10 giorni consecutivi.

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


